
 

Decreto Dirigenziale n. 52 del 01/06/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 5 Rapp.con province comuni com.tà montane e consorzi delega e subdel

co.re.co

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA ATTO DELLA TRASFORMAZIONE DA IPAB IN ASSOCIAZIONE DELL'ASILO

INFANTILE MONS. FRANCESCO PEDICINI - FOGLIANISE E RICONOSCIMENTO DELLA

PERSONALITA' GIURIDICA DI DIRITTO PRIVATO AI SENSI DEL DECRETO DEL

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N. 619 DEL 22.09.2003. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  29 Aprile 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 PREMESSO CHE: 
 

 
• con legge 17 Luglio 1890 n. 6972  sono state dettate le norme sulle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza; 
• con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 febbraio 1990 sono state dettate le 

direttive alle Regioni in materia  di riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato 
per le istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza a carattere regionale ed infraregionale; 

• con il D.P.R. n. 361 del 18 febbraio 2000 è stato emanato il regolamento recante norme per la 
semplificazione dei procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di 
approvazione delle modifiche dell’atto costitutivo e dello statuto; 

• ai sensi dell’art 10 della legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la  realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”,  è stato delegato  il Governo ad emanare, entro 
180 giorni dalla entrata in  vigore della legge, un decreto legislativo recante la nuova disciplina 
delle II.PP.AA.BB. di cui alla  legge n. 6972 del 17/07/1890 e successive modificazioni; 

• che con Decreto legislativo n. 207 del 4 maggio 2001 è stato disposto il  riordino del sistema delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’art. 10  della Legge 8 novembre 
2000 n. 328; 

• l’art 12 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 619 del 22 settembre 
2003 dispone che, per la trasformazione in forma di diritto privato delle II.PP.AA.BB, si 
applicano, oltre  le disposizioni di cui al decreto legislativo 4 maggio 2001 n° 207, anche le 
disposizioni del regolamento che  attribuisce, tra l'altro, rispettivamente al Dirigente del Servizio 
“Riconoscimento personalità giuridica privata a Fondazioni ed Associazioni” la responsabilità del 
procedimento ed al Dirigente del Settore Enti Locali l’emanazione del provvedimento finale; 

• l'art. 17 del decreto legislativo 4 maggio 2001 n° 207 dispone la trasformazione in persona 
giuridica di diritto privato nella forma di atto pubblico contenente lo statuto; 

 
 
 

           VISTI: 
                           

- la nota  del Settore Regionale Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali,  
del 9 maggio 2011, protocollo n. 2011 0364731, con la quale l'IPAB Asilo Infantile Mons. 
Francesco Pedicini“ è stata  diffidata alla trasformazione in persona giuridica di diritto privato ed  a 
richiedere il relativo provvedimento di riconoscimento con l'iscrizione nel registro; 

- la richiesta  dell’IPAB “Asilo Infantile Mons. Francesco Pedicini“,  con sede in Foglianise (BN) 
alla via Umberto I n° 58,    ente morale -  giusta decreto presidenziale dell'11 febbraio 1952, 
riconfermato con D.P.C.M. Del 30 ottobre 1978 ; presentata al Settore Enti Locali della Regione 
Campania in data 07/02/2012 prot. 0093647 avente come  scopo sociale quello riportato   all’art. 2 
dello statuto allegato al verbale di assemblea del 20 dicembre 2011  per Notaio dr. Ambrogio 
Romano, notaio in Benevento ed Ariano Irpino; 

- l'ultima integrazione presentata dall'Associazione al Settore Enti Locali in data 08/05/2012 prot. N° 
0347818;  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  29 Aprile 2013



 

 

 
 

 
 
 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento del Servizio 01 ex art. 14 del 
DPGRC n. 619 del 23 settembre 2003                  
 
 
 

DECRETA 
 

1. di prendere atto della trasformazione dell’I.P.A.B.  “ Asilo Infantile Mons. Francesco Pedicini  ” 
in  Associazione denominata  “ Associazione  Asilo Infantile Mons. Francesco Pedicini - 
Foglianise ”  con sede in Foglianise, alla via Umberto I n° 58, con lo scopo sociale di cui all'art. 2 
dello statuto allegato al verbale di assemblea  del 20 dicembre 2011  per Notaio Ambrogio 
Romano    rep. n. 39450, e precisamente: “provvedere all'assistenza ed all'educazione morale, 
intellettuale e fisica dei soggetti giuridici destinatari dei servizi erogati. Accoglienza ed assistenza 
degli infanti i quali versino in condizioni economiche disagiate ed abbiano compiuto l'età stabilita 
dalle leggi dello Stato per la frequenza della scuola dell'infanzia. 

2. darsi atto che l'Associazione  è dotata di un  patrimonio costituito da beni immobili il cui valore 
complessivo è di € 399.620,00 giusta perizia di  stima  dall'Arch. Filomena Boscaino   in data  
21/11/2011 ed autocertificazione del legale rappresentante con la quale dichiara che il bene 
immobile, per intero, fa parte del patrimonio dell'Associazione; nonché   da beni mobili di cui 
all'estratto contabile rilasciato in data 30/04/12 dalle Poste Italiane; 

3. all'Associazione  sopracitata è riconosciuta la personalità giuridica di diritto privato e viene iscritta  
nel registro regionale delle persone giuridiche  private tenuto   dal Servizio 01 del Settore 
Regionale Enti Locali ,nel  rispetto del D.P.G.R.C.  n.619 del 23 settembre 2003; 

4. il presente provvedimento va comunicato al Presidente della Giunta Regionale, al Coordinatore 
dell'AGC 01, al Dirigente del Settore Regionale Assistenza Sociale,Programmazione e Vigilanza 

            nei Servizi Sociali e notificato all'Associazione “Asilo Infantile Mons. Francesco Pedicini- 
            Foglianise”;  
      5.   la  copia del presente decreto è inviata al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione, 
            Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 
                        
 
                                                                                                                                     Caiazzo 
                                                                                                                 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  29 Aprile 2013


	BURC n. 22 del  29 Aprile 2013

